1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 003/2020

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre alteração curricular no curso de
Comércio Exterior.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de

Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no
dia 13 de fevereiro de 2020, em conformidade ao constante no processo nº
23116.000520/2020-72,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular do curso de Graduação em

Comércio Exterior, conforme anexo.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data

Profa. Dra. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Alexandre Costa Quintana
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

 2

Anexo à Deliberação 003/2020 da 4ª Câmara do COEPE A

Alteração curricular no curso de Comércio Exterior

Criação e inclusão de novas disciplinas, com as seg uintes características:

DISCIPLINA: Conjuntura do Comércio Exterior

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)
Código: a definir

Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 6º Semestre
Carga Horária Total: 60 horas relógio

Créditos: 4
Sistema de Avaliação: I

Pré-requisitos: 07331 – Economia Internacional
Impeditiva: Não

Ementa:

Pautas de importação e exportação brasileiras e suas distribuições regionais.
Características e produtos dos principais portos, aeroportos etc. do Brasil e
do mundo no comércio exterior. Acordos comerciais atuais do Brasil e entre
outros países. Contexto atual dos potenciais de financiamento, investimento
e riscos no mercado financeiro internacional.

Equivalência:  07345 – Comércio Exterior, Meio Ambiente e Sustenta bilidade

DISCIPLINA: Marketing Internacional

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)
Código: a definir

Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 7º Semestre
Carga Horária Total: 60 horas relógio

Créditos: 4
Sistema de Avaliação: I

Pré-requisitos: 07316 – Fundamentos da Administração
Impeditiva: Não

Ementa:

Análise do ambiente e oportunidades de marketing. Segmentação de
mercado internacional. Comportamento do consumidor global. Cultura de
mercado. Desenvolvimento do mix de marketing internacional.
Implementação de estratégia de mercado internacional. Plano de marketing
internacional.

Equivalência:  07346 – Regimes Aduaneiros Especiais

DISCIPLINA: Fundamentos de Análise Econômica

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)
Código: a definir

Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 1º Semestre
Carga Horária Total: 60 horas relógio

Créditos: 4
Sistema de Avaliação: I

 3

Pré-requisitos:   --
Impeditiva: Não

Ementa:

Introdução aos modelos de análise econômica. Conceituação e cálculos de
índices e indicadores de aplicação econômica no comércio internacional.
Multiplicidade dos processos de cálculos na análise econômica. As medidas
de análise como ferramentas de interpretação da conjuntura econômica e
social.

Equivalência:    --

DISCIPLINA: Pesquisa de Mercado Externo

Lotação: Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC)
Código: a definir

Duração: Semestral
Caráter: Optativa

Localização no QSL: 8º Semestre
Carga Horária Total: 60 horas relógio

Créditos: 4
Sistema de Avaliação: I

Pré-requisitos: 07316 – Fundamentos da Administração
Impeditiva: Não

Ementa:

Dados e informações de mercado externo. Concepções de pesquisa
(exploratória, descritiva e causal). Mensuração e escala. Técnicas de
amostragem. Coleta de dados primários e secundários. Aplicações para
pesquisa de marketing internacional.

Equivalência:    --

Disciplinas excluídas do curso:

Das solicitações de exclusão dispostas a seguir, todas as disciplinas são ofertadas pelo ICEAC:

CÓDIGO DISCIPLINA

07345 Comércio Exterior, Meio Ambiente e Sustentabilidade
07346 Regimes Aduaneiros Especiais

Plano de extinção:

CÓDIGO DISCIPLINA ÚLTIMO
OFERECIMENTO

07345 Comércio Exterior, Meio Ambiente e Sustentabilidade 2020-2
07346 Regimes Aduaneiros Especiais 2020-2

Inclusão de disciplinas já existentes:

Das solicitações de inclusão dispostas a seguir, todas as disciplinas são ofertadas pelo ICEAC:

CÓDIGO DISCIPLINA
PERÍO

DO CARÁTER
CRÉDI
TOS

HORAS-
AULA PRÉ-REQUISITOS

07296 Economia Matemática 2º Obrigatória 4 60 --

07298 Econometria I 5º Obrigatória 4 60
07429 – Método de
Análise Econômica II

07294 Ética Profissional 1º Optativa 2 30 --
07302 Econometria II 6º Optativa 4 60 07298 – Econometria I
07327 Tópicos Especiais em 5º Optativa 4 60 07330 – Macroeconomia

 4

Macroeconomia

07300
História do Pensamento
Econômico 5º Optativa 4 60

07077 – Teoria
Econômica

Alteração de caráter de disciplina (obrigatória ou optativa):

Das solicitações dispostas a seguir, as seis primeiras disciplinas são ofertadas pela FaDir e as sete
últimas pelo ICEAC. Nas da FaDir, as que se tornarão obrigatória já são ofertadas para o curso de
Relações Internacionais em caráter obrigatório, no mesmo campus do curso de Comércio Exterior.

CÓDIGO DISCIPLINA CARÁTER
ATUAL

NOVO CARÁTER

08334 Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais I Obrigatória Optativa
08337 Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais II Obrigatória Optativa
08332 Fundamentos Jurídico-Políticos do Estado II Obrigatória Optativa
08345 Instituições Jurídico-Políticas de Direito Privado Optativa Obrigatória
08353 Fundamentos de Direito Internacional Privado Optativa Obrigatória
08338 Tratados Internacionais Optativa Obrigatória
07060 Mercado de Capitais Optativa Obrigatória
07429 Método de Análise Econômica II Optativa Obrigatória
07335 Comércio Internacional e Mercado Verde Obrigatória Optativa
07342 Teoria e Prática Cambial Obrigatória Optativa
07334 Economia Ambiental Obrigatória Optativa
07340 Sistemática do Comércio Exterior II Obrigatória Optativa
07343 Transporte Internacional e Seguros Obrigatória Optativa

Alteração de localização de disciplina:

Das solicitações dispostas a seguir, as duas primeiras disciplinas são ofertadas pelo ILA, as próximas
onze são ofertadas pela FaDir e as nove últimas pelo ICEAC.

CÓDIGO DISCIPLINA
LOCALIZAÇÃO

ATUAL
NOVA

LOCALIZAÇÃO
06675 Inglês Instrumental: Leitura e Escrita 1º 3º
06676 Compreensão e Expressão Oral em Língua Inglesa 2º 4º
08338 Tratados Internacionais 4º 8º
08345 Instituições Jurídico-Políticas de Direito Privado 5º 3º
08347 Fundamentos de Direito Tributário Brasileiro 5º 4º
08348 Direito Internacional Econômico 5º 7º
08356 Direito Aduaneiro 6º 5º
08341 Relações Internacionais da América Latina 3º 7º
08349 Relações Internacionais da Europa 3º 7º
08354 Relações Internacionais da América do Norte 3º 7º
08362 Relações Internacionais da Ásia 3º 7º
08363 Relações Internacionais do Oriente Médio 3º 7º
08370 Relações Internacionais da África 3º 7º
07337 Avaliação Financeira de Investimentos Internacionais 3º 2º
07329 Métodos de Análise Econômica 4º 3º
07341 Gestão Estratégica de Comércio Exterior 4º 8º
07060 Mercado de Capitais 5º 4º
07342 Teoria e Prática Cambial 5º 8º
07338 Logística Internacional 6º 5º
07429 Método de Análise Econômica II 6º 4º
07348 Finanças Internacionais 8º 5º
07350 Tópicos de Comércio Exterior 5º 8º

 5

Alteração de pré-requisitos de disciplinas:

Das solicitações dispostas a seguir, as três primeiras disciplinas são ofertadas pela FaDir e as onze

últimas pelo ICEAC.

CÓDIGO DISCIPLINA
PRÉ-REQUISITOS

ATUAIS
NOVOS

PRÉ-REQUISITOS

08348 Direito Internacional Econômico

08335 – Fundamentos de Direito
Internacional Público; e
08337 – Instituições Jurídico-
Políticas Constitucionais II

--

08335
Fundamentos do Direito
Internacional Público

08332 – Fundamentos Jurídico-
Políticos do Estado II

--

08347
Fundamentos de Direito
Tributário Brasileiro

08337 – Instituições Jurídico-
Políticas Constitucionais II

--

07333 Economia Brasileira -- 07330 – Macroeconomia

07429 Método de Análise Econômica II 07329 – Métodos de Análise
Econômica

--

07337 Avaliação Financeira de
Investimentos Internacionais

-- (cod. a definir) – Fundamentos
de Análise Econômica (nova)

07329 Métodos de Análise Econômica -- 07296 – Economia
Matemática

07348 Finanças Internacionais -- 07077 – Teoria Econômica

07341 Gestão Estratégica de
Comércio Exterior

-- 07316 – Fundamentos da
Administração

07350 Tópicos de Comércio Exterior --
07332 – Introdução ao
Comércio Exterior

07354
Documentação e Registro no
Comércio Exterior --

07339 – Sistemática de
Comércio Exterior I

07321
Fundamentos do
Empreendedorismo --

07316 – Fundamentos da
Administração

07060 Mercado de Capitais --
07240 – Introdução a
Economia

07343
Transporte Internacional e
Seguros --

07332 – Introdução ao
Comércio Exterior

ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO

O início da vigência do novo QSL é no semestre 2020-2; e o antigo QSL será mantido até o semestre
2021-2, com sua extinção para o início de 2022. Os alunos adotarão o novo QSL conforme seu ano de
ingresso no curso – quando isso ocorrer, o Coordenador de Curso encaminhará memorando ao Registro
Acadêmico solicitando a migração dos alunos:
a) os alunos ingressantes (SiSu ou PSVO) em 2017 ou antes  (a sete ou mais períodos letivos do início

do novo QSL), permanecerão no QSL antigo  até o semestre 2021-2 – depois desse período migrarão
para o novo QSL. Os alunos-padrão de 2017-1 estarão no último semestre do curso quando o novo
QSL passar a vigorar. E no último semestre do QSL antigo há apenas duas disciplinas obrigatórias,
cujas ofertas serão feitas também nos períodos pares para o novo QSL;

b) os alunos ingressantes (SiSu ou PSVO) em 2018 permanecerão no QSL antigo  até o semestre 2021-
2, quando o QSL antigo passará a ser extinto. Depois desse período migrarão para o novo QSL.

c) os alunos ingressantes (SiSu ou PSVO) em 2019 migrarão compulsoriamente para o novo QSL já em
2020-2.

d) os alunos ingressantes (SiSu ou PSVO) em 2020 migrarão compulsoriamente para o novo QSL  já em
2020-2. Na oportunidade, o Coordenador de Curso encaminhará memorando ao Registro Acadêmico
solicitando a migração dos alunos. O aluno-padrão de 2020-1 terá a oportunidade de seguir quase
completamente a sequência lógica da nova grade curricular. A exceção é dada pela necessidade de
troca de períodos entre as disciplinas (06675) Ing. Ins. Lei. Esc. e (xxxxx) Fund. Análise Econ., pois a

 6

primeira terá sido cursada em 2020-1. Os ingressantes PSVO 2020-2 e posteriores já poderão seguir
completamente o novo QSL.

QUADRO RESUMO DA CARGA HORÁRIA

A carga horária dos componentes curriculares do curso mantém-se inalterada na presente proposta de
alteração curricular, conforme o quadro seguinte.

REQUISITOS CARGA
HORÁRIA

NOVA CARGA
HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 2.160 h 2.160 h

Disciplinas Optativas
(carga horária mínima para integralização) 360 h 360 h

Atividades Complementares
(carga horária mínima para integralização) 200 h 200 h

Estágio Obrigatório 0 h 0 h

TOTAL  2.720 h 2.720 h

 7

Quadro de Sequência Lógica:

PERÍODO
1

PERÍODO
2

PERÍODO
3

PERÍODO
 4

PERÍODO
 5

PERÍODO
6

PERÍODO
7

PERÍODO
8

07332
Intr. Com.
Exterior
4 / 60 h

07339
Sist. Com.

Ext. I
4 / 60 h

08345
In. Ju-Po. Dir.

Pri.
4 / 60 h

07060
Mercado de

Capitais
4 / 60 h

07338
Logística
Internac.
4 / 60 h

xxxxx
Conj. Com.

Exterior
4 / 60 h

xxxxx
Marketing
Internac.
4 / 60 h

07341
Ges. Est.
Com. Ext.
4 / 60 h

08329
Fu. Ju-Po. Est.

I
4 / 60 h

07337
Ava. Fin. Inv.

Int.
4 / 60 h

08335
Fun. Dir. Int.

Púb.
4 / 60 h

08347
Fun. Dir. Tri.

Bra.
4 / 60 h

08356
Direito

Aduaneiro
4 / 60 h

08353
Fun. Dir. Int.

Priv.
4 / 60 h

08348
Dir. Intern.
Econôm.
4 / 60 h

08338
Tratados
Internac.
4 / 60 h

xxxxx
Fund. Análise

Econ.
4 / 60 h

07296
Econ.

Matemática
4 / 60 h

07329
Met. Aná.

Econ.
4 / 60 h

07429
Met. Ana.
Econ. II
4 / 60 h

07298
Econometria I

4 / 60 h

07344
Met. Pes. Com.

Ext.
4 / 60 h

07347
T. C. C. I
8 / 120 h

07349
T. C. C. II
8 / 120 h

07240
Introd. a

Economia
4 / 60 h

07077
Teoria

Econômica
4 / 60 h

07330
Macroeconomia

4 / 60 h

07331
Economia
Internac.
4 / 60 h

07348
Finanças
Internac.
4 / 60 h

07333
Economia
Brasileira
4 / 60 h

07318
Prin. Mark.

Serv.
4 / 60 h

07322
Com.

Marketing
4 / 60 h

07316
Fund. Adm.

4 / 60 h

07319
Adm. Fin.

Orç.
4 / 60 h

06675
Ing. Ins. Lei.

Esc.
4 / 60 h

06676
Co. Ex. Or. L.

Ing.
4 / 60 h

07287
Tóp. Esp. Mark.

4 / 60 h

07302
Econometria II

4 / 60 h

07320
Plano de
Negócios
4 / 60 h

7342
Teor. Prát.
Cambial
4 / 60 h

06496
Produção
Textual
4 / 60 h

06498
LIBRAS II

4 / 60 h

08334
In. Ju-Po. Co. I

4 / 60 h

07334
Economia
Ambiental

4 / 60 h

07300
Hist. Pensam.

Econ.
4 / 60 h

07321
Fund.

Empreend.
4 / 60 h

07354
Doc. Reg.
Com. Ext.
4 / 60 h

07350
Tóp. Com.
Exterior
4 / 60 h

06497
LIBRAS I

4 / 60 h

06674
Esp. Fins
Espec. II
4 / 60 h

08340
Tóp. Esp. Re.

In. I
4 / 60 h

07430
Teoria dos

Jogos
4 / 60 h

07327
Top. Esp.
Macroeco.

4 / 60 h

07351
Ges. Cus. Com.

Ext.
4 / 60 h

08341
Rel. Int. Amé.

Lat.
4 / 60 h

07353
Merc. Glob.

Negoc.
4 / 60 h

06673
Esp. Fins
Espec. I
4 / 60 h

08331
Te. Ge. Re. In.

II
4 / 60 h

10398
Form. Soc.

Bras. II
4 / 60 h

08337
In. Ju-Po. Co. II

4 / 60 h

07335
Com. Int. Mer.

Verde
4 / 60 h

07352
Internac.
Empresas
4 / 60 h

08349
Rel. Inter.

Europa
4 / 60 h

xxxxx
Pesq. Merc.

Externo
4 / 60 h

07294
Ética

Profissional
2 / 30 h

08333
Rel. Int. Soc.

4 / 60 h

10411
Hist. Rel. Int. II

4 / 60 h

08355
Tóp. Esp. Re.

In. II
4 / 60 h

07343
Transp. Intern.

Seg.
4 / 60 h

07431
Pol. Comer.

Global.
4 / 60 h

08354
Rel. Int. Amé.

Norte
4 / 60 h

08328
Te. Ge. Re.

In. I
4 / 60 h

10393
Form. Soc.

Bras. I
4 / 60 h

10417
Int. Latino-

Americ.
4 / 60 h

08364
Negociação

Internac.
4 / 60 h

08342
Fun. Ju-Pol. Int.

4 / 60 h

08351
In. Ju-Po. Di.

P. II
4 / 60 h

08362
Rel. Inter.

Ásia
4 / 60 h

08358
Gl. Pl. Ju. Go.

Gl.
4 / 60 h

10407
Hist. Rel. Int. I

4 / 60 h

07340
Sist. Com. Ext.

II
4 / 60 h

08366
Corp.

Transnacionais
4 / 60 h

08343
In. Ju-Po. Di. P.

I
4 / 60 h

08352
Di. Hu. Si. Ju.

In.
4 / 60 h

08363
Rel. Int. Ori.

Médio
4 / 60 h

08332

Fu. Ju-Po. Est.
II

4 / 60 h

 08367
Pat. Cul. Amb.

Hum.
4 / 60 h

08344
Organizações

Intern.
4 / 60 h

08369
Plan. Trib.

Intern.
4 / 60 h

08370
Rel. Inter.

África
4 / 60 h